1. A perfecto... augmentum accipientes. Qui nunc nuper facti sumus... ab eo qui habet donationem incorruptibilitatis, in eam, quæ est ad eum, similitudinem facti; facti initium facturæ, accepimus [*al.* accipiemus. *Et supple* : augmentum, *vel* similitudinem] in præcognitis temporibus secundum ministrationem Verbi, qui est perfectus in omnibus; quoniam Verbum potens, etc., cf. ci-dessus p. 3.

2. Nous ne résumons pas ici toute la doctrine de saint Irénée sur la Rédemption ; il est donc bien entendu qu'elle ne se réduit pas à cet aspect moral. Mais celui-ci est réel, et les hérétiques, qui le méconnaissaient ou n'abusaient, ont obligé le polémiste à y insister.

au livre précédent, pour caractériser la manière dont Dieu avait voulu nous apprendre à chercher en lui seul notre perfectionnement. Tout, y disait-il, avait été disposé pour nous mettre en garde contre la séduction et nous fixer dans la fidélité.

Pro nobis igitur omnia hæc sustinuit [*au sens de* : ordinavit, hæc ita fieri sustinuit] Dominus, uti per omnia *eruditi*, in omnibus in futurum simus cauti, et perseveremus in ejus dilectione, *rationabiliter edocti* diligere Deum : Deo quidem magnanimitatem præstante in apostasia hominis ; homine autem *erudito* per eam, quemadmodum et propheta ait : *Emendabit te abscessio tuo* ; præiniente Deo omnia ad hominis perfectionem... ut... tandem aliquando maturus fiat homo, in tantis maturescens ad videndum et capiendum Deum (IV. 37, 7. M. 1104 C.)

Or, au début du livre V, le Verbe incarné nous est également présenté dans ce rôle et avec ces préoccupations de maître : *Magistrum sequens* (præf.) ;... *magister noster* ;... *nisi magistrum nostrum videntes* (V. 1, 1.) C'est *uti nos perficeret esse quod est ipse*, qu'il s'est fait ce que nous sommes ; et il ne saurait accomplir cette œuvre de perfectionnement, d'achèvement, sans se faire notre maître, sans que nous nous mettions à son école et nous incorporions ses leçons : *Uti nos perficeret esse quod est ipse. Non enim aliter nos discere poteramus... nisi magister noster homo factus fuisset*, etc. (V. præf. et 1, 1. M. 1120 B. 1121 A. Cf. III. 20, 2 : *ut provocaret in similitudinem suam hominem, imitatore eum assignans Deo*. M. 944 A.)

Par sa méthode et par son but, le Rédempteur fait donc œuvre intellectuelle et morale ; il agit sur la raison, *rationabiliter*, λογικώς, devait dire le texte grec. C'est encore un trait à opposer à l'hérésie ; saint Irénée tient à le relever. Une Rédemption par dégagement de la parcelle d'être spirituel ensemençée dans l'homme animal lui paraît être le comble de la dérision : *supra omnem irrationabilitatem* (II. 19, 3) ; il qualifie de déraisonnables (*irrationabiles*), ceux qui s'étonnent que Dieu n'ait pas fixé lui-même et dès l'origine l'homme dans un état de perfection au lieu de le laisser libre de se porter vers lui ou de s'en éloigner (IV. 38, 4.) Voilà pourquoi il rappelle au livre V que

c'est en hommes raisonnables, en êtres capables de s'orienter eux-mêmes et à leur gré vers la mort ou vers la vie que nous avons été rachetés.

D'autant plus que notre affranchissement correspond ainsi à notre asservissement. Celui-ci est d'ordre exclusivement moral. La doctrine de saint Irénée est formelle sur ce point. C'est en nous entraînant à transgresser le précepte divin que le démon nous a fait passer sous sa domination; le péché qu'il fait commettre est le lien dont il enchaîne :

Quoniam in initio homini suasit transgredi præceptum factoris, ideo eum habuit in sua potestate; potestas autem ejus est transgressio, et apostasia, et his colligavit hominem. (V. 21, 3. M. 1182 A.) quem tenebat sub sua potestate, hoc est prævaricationem inique inferens ei. (III. 23, 1. M. 960 C.)

Mais son pouvoir se borne à cette œuvre de détournement :

Diabolus... hoc tantum potest quod detegit [*mieux* : quod et egit] in principio, seducere et abstrahere mentem hominis ad transgredienda præcepta Dei, et paulatin obcæcare corda... ad obliviscendum quidem verum Deum, ipsum autem quasi Deum adorare. (V. 24, 3. M. 1188 A.)

Aussi sa domination est-elle essentiellement d'ordre rationnel et moral. Tout le chapitre 41 du livre IV est consacré à le prouver. Les anges et les hommes ne sont devenus les enfants de Satan que pour s'être mis à son école : *Qui enim ab aliquo edoctus est, filius docentis dicitur, et ille ejus pater*. L'Écriture ne parle que dans ce sens de notre assujettissement au démon; bien qu'appartenant tous à Dieu par nature, en vertu même de la création, il n'y a cependant à être ses enfants que ceux qui obéissent à sa parole; tous ceux qui suivent l'exemple et l'impulsion du « révolté » en sont appelés les fils et les esclaves :

Cum igitur a Deo omnia facta sunt, et diabolus sibimetipsi et reliquis factus est abscessionis causa, juste Scriptura eos qui in abscessione perseverant, semper filios diaboli et angelos dixit maligni... Secundum igitur naturam quæ est secundum conditionem... omnes filii Dei sumus... Secundum autem dicto audientiam et doctrinam non omnes filii Dei sunt...; qui non credunt et non faciunt ejus

voluntatem, filii et angeli sunt diaboli... Secundum hanc igitur rationem angelos diaboli et filios [Scriptura] dixit maligni, qui diabolo credunt et ea quæ sunt ejus agunt... Verum quando credunt et subjecti esse Deo perseverant, et doctrinam ejus custodiunt, filii sunt Dei; cum autem abscesserint, et transgressi fuerint, diabolo ascribuntur principi, ei qui primo sibi, tunc et reliquis causa abscessionis sit factus. (IV. 41, 1 et 3. M. 1115 C et 1117 A.)

Par contre, notre affranchissement consiste à nous ramener vers Dieu; le joug du démon se secoue par le mouvement inverse de celui qui l'avait fait encourir : *Ut quemadmodum dominatus est homini per apostasium, sic iterum per hominem recurrentem ad Deum, evacuetur apostasia ejus.* (V. 24, 4 M. 1188 C.) Et ainsi s'explique que la défaite du démon ait consisté dans l'observation du précepte divin,

Soluta est ea quæ fuerat in Adam præcepti Dei prævaricatio per præceptum legis quod servavit Filius hominis non transgrediens præceptum Dei. Apostata Dei angelus.., victus [est] a Filio hominis servante Dei præceptum (V. 21, 2 et 3 M. 1181 B-1183 A).. Per obedientiam inobedientiam persolvens. (III. 18, 6.)

et que l'homme rendu ou revenant à son maître légitime laisse au chef de la rébellion cette chaîne du péché dont il avait été chargé par lui :

Victus [apostata] contrario colligatur iisdem vinculis quibus alligavit hominem, ut homo solutus revertatur ad suum Dominum, illi vincula relinquens per quem ipse fuerat alligatus, id est, transgressionem. (V. 21, 3 M. 1182 A.)

Or, cette victoire de l'obéissance sur le démon ou le péché est en même temps une victoire sur la mort; car, comme la désobéissance produit la mort : *simul cum esca et mortem asciverunt, quoniam inobedientes manducabant; inobedientia autem Dei mortem infert* (V. 23, 1. M. 1185 A), — l'obéissance, elle, est principe de vie : *Obedire Deo, et credere ei, et custodire ejus præceptum, hoc est vita hominis, quemadmodum non obedire Deo, hoc est mors ejus.* (IV. 39, 1 M. 1109 C.)

Voilà pourquoi l'obéissance du Christ a été opposée à la désobéissance d'Adam : Ὡσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τοῦ ἐνός

ἀνθρώπου... οἱ πολλοὶ ἀπέβαλον τὴν ζωὴν· οὕτως ἔδει καὶ δι' ὑπακοῆς ἐνὸς ἀνθρώπου... δικαιωθῆναι πολλοὺς καὶ ἀπολαβεῖν τὴν σωτηρίαν (III. 19, 7. M. 938 A-B.) Voilà aussi pourquoi elle a été poussée jusqu'à la mort : *Dissolvens enim eam, quæ ab initio in ligno facta fuerat, hominis inobedientiam, obediens factus est usque ad mortem.* (V. 16, 3. M. 1168 B et cf. V. 19, 1. M. 1175 B.)

Le Christ, dans son assimilation à l'Adam pécheur, a été jusqu'à partager cette mort dont la dette avait été contractée par la désobéissance primitive : *Recapitulans enim universum hominem ab initio usque ad finem, recapitulatus est et mortem eius*; la différence n'a porté que sur l'attitude observée envers Dieu : *Mortem sustinuit Dominus, obediens Patri; mortuus est Adam inobediens Deo.* Et par là Dieu s'est trouvé obéi jusque dans l'acceptation de la sentence portée contre le péché : *Mortuus est, transgressionis adimplens sententiam.* (V. 23, 2 M. 1185-1186.) Mais ainsi avons nous nous-mêmes obtenu la rémission de notre dette : *Quemadmodum per lignum facti sumus debitores Deo [mortis : cf. V. 23, 2], per lignum accipiamus nostri debiti remissionem* (V. 17,3. M. 1170 C.); ainsi avons-nous été réconciliés : le mal que la violation du précepte nous avait fait, l'obéissance poussée jusqu'à la mort l'a réparé : Ἐν μὲν γὰρ τῷ πρώτῳ Ἀδὰμ προσεκόψαμεν, μὴ ποιήσαντες αὐτοῦ τὴν ἐντολήν· ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἀδὰμ ἀποκατηλλάγημεν, ὑπήκοοι μέχρι θανάτου γενομένοι (V. 16,3. M. 1168 B-C.)